

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

GLOBALCAJA HORIZONTE XXII

### **NIF:**

G13492293

### **Nº REGISTRO:**

1122EDU

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2020 - 31/12/2020

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		408.523,64	388.824,41
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		0,00	271.096,87
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		408.523,64	117.727,54
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		408.523,64	388.824,41

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		394.333,83	299.934,87
	A-1) Fondos propios		394.333,83	299.934,87
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
11	II. Reservas		269.934,87	267.125,84
129	IV. Excedente del ejercicio		94.398,96	2.809,03
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		14.189,81	88.889,54
	II. Deudas a corto plazo		0,00	71.198,41
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		0,00	71.198,41
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		14.189,81	17.691,13
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		14.189,81	17.691,13
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		408.523,64	388.824,41

**CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		314.603,78	358.039,41
721	b) Aportaciones de usuarios		0,00	23.600,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		314.603,78	334.439,41
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-16.258,86	-11.000,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-16.258,86	-11.000,00
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-161.091,09	-241.595,89
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-97.909,33	-451.584,59
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		0,00	-2.045,24
	<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>		55.054,46	350.995,34
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		55.054,46	350.995,34
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		94.398,96	2.809,03
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		94.398,96	2.809,03
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		94.398,96	2.809,03
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		94.398,96	2.809,03

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Promover e impulsar el desarrollo rural, empresarial, económico, educativo y cultural en su más amplia dimensión, así como el fomento de la actividad emprendedora en Castilla-La Mancha y en las Comunidades Autónomas colindantes, mediante la formación de líderes empresariales y sociales, la promoción de la investigación científica, el desarrollo tecnológico, la innovación, el desarrollo de la sociedad de la información y, en aras de todo ello, contribuir a la defensa del medio ambiente, la promoción y apoyo del sector agroalimentario, la asistencia e inclusión social y laboral de aquellos colectivos con menos oportunidades, la promoción de la acción social y la cooperación al desarrollo.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

Las actividades realizadas en el presente ejercicio han sido:

1. SUE 6ª EDICIÓN
2. ALUMNI
3. FOROS EMPRESARIALES
4. GEM VIII
5. Escuela Regional de Ventas 2ª EDICIÓN
6. URBAN FOREST
7. DÉJATE CAER POR CASTILLA-LA MANCHA
8. HORIZONTE SOLIDARIO
9. DESAFÍO RURAL.

#### Domicilio social:

C/ Alfonso X El Sabio, 9-1º  
Ciudad Real  
13001 Ciudad Real.

#### Información adicional sobre el domicilio social:

El domicilio social de la Fundación se encuentra situado en:

C/ Alarcos 23  
13001 Ciudad Real

La modificación del domicilio social se produjo mediante escritura pública otorgada ante el Notario de Ciudad Real D. José Ignacio Bonet Sánchez, con fecha 20/4/2012 con el nº 541 de su protocolo.

**La Fundación no forma parte de un grupo.**

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

##### - Supuestos clave acerca del futuro:

La Fundación ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2020 bajo el principio de entidad en funcionamiento, habiendo tenido en consideración la situación actual del COVID- 19 a la fecha de formulación de dichas cuentas anuales, así como sus posibles efectos en la economía en general y en la Fundación en particular, no existiendo riesgo para la continuidad de su actividad, tal y como se detalla en la nota 17 de esta memoria.

La dirección, con la información que dispone, estima que la sociedad no se verá afectada en la aplicación del principio de entidad en funcionamiento.

No hay cambios en estimaciones contables que sean significativos y afecten al ejercicio actual, o se espere que puedan afectar a los ejercicios

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

futuros.

#### 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

#### 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

#### 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

#### 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

### NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

#### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-16.258,86	-11.000,00
8. Gastos de personal	-161.091,09	-241.595,89
9. Otros gastos de la actividad	-97.909,33	-451.584,59
10. Amortización del inmovilizado	0,00	-2.045,24
<b>TOTAL</b>	<b>-275.259,28</b>	<b>-706.225,72</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	314.603,78	358.039,41
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	55.054,46	350.995,34
<b>TOTAL</b>	<b>369.658,24</b>	<b>709.034,75</b>

#### Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

En la partida de "Ingresos de la actividad propia" se refleja la aportación anual de la entidad fundadora (314.603,78 €). También se han producido ingresos procedentes de una subvención oficial para la realización de la actividad "Escuela Regional de Ventas" (55.054,46 €), concedida en 2018, para su ejecución en el ejercicio 2019 y 2020. El proyecto está enmarcado en el tramo autonómico del Programa Operativo de Empleo Juvenil de Castilla-La Mancha, cofinanciado por el Fondo Social Europeo y la Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha.

Las partidas de gasto corresponden a las ayudas monetarias (16.258,86 €), la cuenta de sueldos y salarios (161.091,09 €), y las partidas destinadas a los gastos propios de la explotación como servicios de profesionales independientes, arrendamientos y otros gastos (97.909,33 €). La importante disminución de gastos e ingresos respecto al ejercicio precedente, es debido a la finalización del programa antes citado.

Por tanto, en el ejercicio se ha producido un superávit de 94.398,96 €.

#### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	94.398,96	Excedente del ejercicio	2.809,03

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>94.398,96</b>	<b>TOTAL</b>	<b>2.809,03</b>

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	94.398,96	A reservas voluntarias	2.809,03
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>94.398,96</b>	<b>TOTAL</b>	<b>2.809,03</b>

**Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:**

No existen limitaciones en la aplicación de resultados distintas a las ya previstas en la legislación actual.

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

**4.2. Inmovilizado material**

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros**

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	0,00	271.096,87
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	408.523,64	117.727,54

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

II. Deudas a corto plazo	0,00	71.198,41
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	14.189,81	17.691,13

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se clasificarán en alguna de las siguientes categorías:

- Activos financieros a coste amortizado. En esta categoría se clasifican los créditos por operaciones comerciales y aquellos activos financieros que no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial.
- Activos financieros mantenidos para negociar. Se considera que un activo financiero se posee para negociar cuando se origine o adquiera con el propósito de venderlo en el corto.
- Activos financieros a coste. En esta categoría se clasifican las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas y los demás instrumentos de patrimonio salvo que a estos últimos pertenezcan a la categoría de mantenidos para negociar.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se clasificarán en alguna de las siguientes categorías:

- Pasivos financieros a coste amortizado. Recoge los débitos por operaciones comerciales y débitos por operaciones no comerciales.
- Pasivos financieros mantenidos para negociar. Se considera que un pasivo financiero se posee para negociar cuando sea un instrumento financiero derivado.

No obstante lo anterior, los débitos y créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

**Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.**

Los activos y pasivos financieros mantenidos para negociar se valorarán por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se produzcan en el valor razonable se imputarán en la cuenta de resultados del ejercicio.

**Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**

La fundación dará de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiren los derechos derivados del mismo o se haya cedido su titularidad, siempre y cuando el cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo (tal como las ventas en firme de activos o las ventas de activos financieros con pacto de recompra por su valor razonable).

**Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.**

La fundación da de baja un pasivo financiero cuando la obligación se haya extinguido. También dará de baja los pasivos financieros propios que adquiera, aunque sea con la intención de recolocarlos en el futuro. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se haya dado de baja y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles y en la que se recogerá asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconocerá en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar.

**Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.**

La Fundación carece de inversiones en empresas o entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

**Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.**

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocerán como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses deben reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho del socio a recibirlo. A estos efectos, en la valoración inicial de los activos financieros se registrarán de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explícitos devengados y no vencidos en dicho momento así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente en el momento de la adquisición. A estos efectos, se entenderá por intereses explícitos aquellos que se obtienen de aplicar el tipo de interés contractual del instrumento financiero.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

La Fundación carece de transacciones en moneda extranjera.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**4.11. Impuesto sobre beneficios****Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

La Fundación carece de gasto por Impuesto sobre Beneficios.

**4.12. Ingresos y gastos**

## Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	314.603,78	358.039,41
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-16.258,86	-11.000,00
A) 8. Gastos de personal	-161.091,09	-241.595,89
A) 9. Otros gastos de la actividad	-97.909,33	-451.584,59
A) 10. Amortización del inmovilizado	0,00	-2.045,24
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	55.054,46	350.995,34

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Los gastos realizados por la entidad se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la entidad se reconocerán en el momento en que se apruebe su concesión.

En la contabilización de los ingresos en cumplimiento de fines se tienen en cuenta las siguientes reglas:

- a) los ingresos por entregas de bienes prestaciones de servicios se valoran por el importe acordado.
- b) las cuotas de usuario o afiliados se reconocen como ingresos en el período al que correspondan y los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos de patrocinadores y de colaboradores se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

Respecto a las subvenciones, donaciones y legados se aplican las normas de registro y valoración recogida en el apartado 14 siguiente. Respecto a los ingresos financieros, se aplican las normas de registro y valoración recogidas en el apartado 7 anterior.

**Resto de ingresos y gastos.**

En caso de existir, los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valorarán por el valor razonable de la contrapartida, recibida o por recibir, derivada de los mismos, que, salvo evidencia en contrario, será el precio acordado para dichos bienes o servicios, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la fundación pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

**4.13. Provisiones y contingencias****Criterios de valoración aplicados.**

La Fundación carece de provisiones y contingencias.

**4.14. Subvenciones, donaciones y legados**

## Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	314.603,78	334.439,41
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	55.054,46	350.995,34

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizarán inicialmente, con carácter general, como ingresos directamente imputados

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, de acuerdo con los criterios que se detallan más adelante. Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables que se obtengan sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en que se reconozcan.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registrarán como pasivos de la empresa hasta que adquieran la condición de no reintegrables. A estos efectos, se considerará no reintegrable cuando exista un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la Fundación, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de la subvención, donación o legado.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

#### 4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

#### 4.16. Transacciones entre partes vinculadas

##### Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones entre entidades vinculadas se contabilizarán conforme a las normas generales. En consecuencia las operaciones vinculadas se contabilizarán en el momento inicial por el valor acordado, si este equivale a su valor razonable. Y si el valor acordado en una operación vinculada difiriese de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realizará conforme a lo previsto en las correspondientes normas.

## NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

### I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

### II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

### III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

#### Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

### Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

### b. Otra información

## NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

**Usuarios y otros deudores de la actividad propia****NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	408.523,64	408.523,64
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	408.523,64	408.523,64

**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	60.000,00	60.000,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	117.727,54	117.727,54
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	177.727,54	177.727,54

**Movimientos en inversiones financieras a corto plazo**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	117.727,54	565.151,78	274.355,68	408.523,64
<b>TOTAL</b>	117.727,54	565.151,78	274.355,68	408.523,64

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	117.727,54	565.151,78	274.355,68	408.523,64

**Valoración a valor razonable:**

La Fundación carece de inversiones financieras.

**Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:**

La Fundación carece de instrumentos financieros derivados.

**INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	124.352,78	142.773,06	0,00	267.125,84
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	142.773,06	2.809,03	142.773,06	2.809,03
<b>TOTAL</b>	<b>297.125,84</b>	<b>145.582,09</b>	<b>142.773,06</b>	<b>299.934,87</b>

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	267.125,84	2.809,03	0,00	269.934,87
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	2.809,03	94.398,96	2.809,03	94.398,96
<b>TOTAL</b>	<b>299.934,87</b>	<b>97.207,99</b>	<b>2.809,03</b>	<b>394.333,83</b>

**Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:**

No se han producido aportaciones a la dotación fundacional en el ejercicio.

**Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

No existen desembolsos pendientes.

**Aportaciones no dinerarias y criterios para su valoración:**

No se ha realizado aportaciones no dinerarias en concepto de dotación fundacional.

**Consideraciones específicas que afecten a las reservas:**

Las reservas de la Fundación son de libre disposición, si bien están sujetas a la obligación de destino de rentas a fines detallada en la presente memoria.

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La Fundación se encuentra acogida al régimen fiscal especial regulado en el Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo por haber optado en tiempo y forma por dicho régimen y por cumplir con los requisitos establecidos en el artículo 3 del citado precepto legal.

La totalidad de los ingresos de la Fundación se encuentra exentos del Impuesto sobre Sociedades en aplicación del artículo 6.1º b) y 6.2º de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En consecuencia, ningún gasto resulta fiscalmente deducible y la base imponible es nula. La Fundación realiza una labor de seguimiento y control activo en convenios y ayudas entregadas.

**b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:**

Los nueve apartados de la memoria económica del ejercicio 2020 que la Fundación elaborará y presentará en el mes de julio de 2021 ante la Agencia Tributaria, todo ello conforme a lo establecido en el apartado 10 del artículo 3 de la Ley 49/2002 y en el artículo 3 de su reglamento, son los siguientes:

- A) La identificación de las rentas exentas y no exentas del Impuesto sobre Sociedades, que se detallan en el párrafo a) anterior.
- B) La identificación de ingresos, gastos e inversiones por proyectos o actividades que se detallan en la nota 15 A de la presente memoria.
- C) La especificación y forma de cálculo de la obligación regulada en el art. 3.2.º de la Ley 49/2002 que se detalla en la nota 15B de la presente memoria.
- D) La ausencia de retribuciones a patronos se informa en la nota 17 de la presente memoria.
- E) La Fundación participa las sociedades mercantiles mencionadas en la nota 9 de la presente memoria.
- F) No hay administradores que representen a la Fundación en las entidades participadas, y si lo ejercieran, el cargo de administradores dichas entidades sería a título personal. Por otra parte, los administradores de la participada no cobran cantidad alguna por el desempeño de su cargo.
- G) La Fundación no ha firmado convenios de colaboración empresarial en actividades de interés general regulados en el art. 25 de la citada Ley 49/2002.
- H) La Fundación no ha realizado actividades prioritarias de mecenazgo.
- I) La previsión estatutaria relativa al destino del patrimonio en caso de disolución se recoge en el artículo 27 de los estatutos de la Fundación que establecen que, en caso de disolución, el patrimonio de la Fundación se destinará en su totalidad a alguna de las entidades consideradas como entidades beneficiarias del mecenazgo a los efectos previstos en los artículos 16 a 25, ambos inclusive, de esta Ley, o a entidades públicas de naturaleza no fundacional que persigan fines de interés general.

**c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:**

El gasto por impuesto corriente es nulo ya que todos los ingresos de la Fundación están exentos y, conforme al artículo 8.2 a) de la Ley 49/2002, ningún gasto será deducible para determinar la base imponible del Impuesto sobre Sociedades.

**d) Otra información:**

- a) La entidad no realiza operaciones sujetas al IVA.
- b) La entidad está exenta de los tributos autonómicos (ITP y AJD) y de los tributos locales (IAE, IBI, IIVTNU).

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-16.258,86
6502 Ayudas monetarias a entidades	-16.258,86

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

La Fundación promueve y fomenta actividades para mejorar el desarrollo rural, empresarial, económico, educativo y cultural en su más amplia dimensión, así como el fomento de la actividad emprendedora. Con carácter general, el Patronato, teniendo presente los recursos disponibles para el año en curso, tiene en cuenta el conjunto de solicitudes recibidas y asigna las ayudas en función de su adecuación a los fines señalados, actuando con criterios de imparcialidad y no discriminación. La Fundación realiza un seguimiento activo de las ayudas que realiza, y la concesión de las mismas se ajusta a los fines fundacionales definidos en sus estatutos. El detalle de las ayudas concedidas en 2020 es el siguiente:

Act. 4. Asociación Cultural Manos y Voces:	500,00
Act. 5. Universidad de Castilla-La Mancha:	6.000,00
Act. 9. Asoc. Banco de Alimentos de Ciudad Real:	4.879,43
Act. 9. Cáritas Toledo:	4.879,43.

### 13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-128.067,25
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-31.981,14
(649) Otros gastos sociales	-1.042,70
<b>TOTAL</b>	<b>-161.091,09</b>

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

### 13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-4.874,92
(623) Servicios de profesionales independientes	-57.282,70
(624) Transportes	-643,28
(625) Primas de seguros	-131,75
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-16.688,74
(629) Otros servicios	-18.279,36
(631) Otros tributos	-8,58
<b>TOTAL</b>	<b>-97.909,33</b>

**Análisis de gastos:**

- Detalle Cta. 623:

Jurídicos: 4.740,71

Contables: 4.878,72

Informáticos: 11.456,66  
 Notarías-Registros: 12,10  
 RR.HH.-Riegos Lab.: 789,83  
 Escuelas-formadores-otros: 2.850,94  
 Comunicación: 31.972,94  
 Audiovisuales: 580,80

- Detalle Cta. 627:

3.719,53 no imputados, y 12.969,21 de gastos directos imputado en la promoción de la Actividad 10 "Desafío Rural" - SE ADJUNTA ANEXO -

- Detalle Cta. 629:

Viajes: 1.773,89  
 Conferencias-Catering: 200,00  
 Mat.Ofic.: 104,52  
 Cuota Emp.: 14.340,00  
 Premios: 1.860,95.

### 13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
ESCUELA REGIONAL DE VENTAS II (ERV II)	55.054,46	Junta Castilla-La Mancha
HORIZONTE SOLIDARIO	10.128,86	Aportaciones Privadas
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	304.474,92	Aportación de la entidad fundadora para el desarrollo de las actividades
<b>TOTAL</b>	<b>369.658,24</b>	

### 13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

## NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

### 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	71.198,41	0,00	71.198,41	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>71.198,41</b>	<b>0,00</b>	<b>71.198,41</b>	<b>0,00</b>

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
------------------	------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	314.603,78
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	55.054,46
<b>TOTAL</b>	<b>369.658,24</b>

## 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE			
Para el cumplimiento de fines	740	Entidad privada	Globalcaja			
Contrato de Comodato	740	Entidad privada	Globalcaja			
Recaudación de fondos en el marco de la actividad 10 "Horizonte Solidario"	740	Particulares	Aportaciones privadas			
Programa Garantía Juvenil / Inserción Laboral	746	Administración Autónoma	Junta de Castilla-La Mancha			
FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Para el cumplimiento de fines	2020	2020	300.000,00	0,00	300.000,00	300.000,00
Contrato de Comodato	2020	2020	4.474,92	0,00	4.474,92	4.474,92
Recaudación de fondos en el marco de la actividad 10 "Horizonte Solidario"	2020	2020	10.128,86	0,00	10.128,86	10.128,86
Programa Garantía Juvenil / Inserción Laboral	2019	2020	422.193,75	350.995,34	55.054,46	406.049,80
<b>TOTAL</b>			<b>736.797,53</b>	<b>350.995,34</b>	<b>369.658,24</b>	<b>720.653,58</b>

### 3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas:

La Fundación ha destinado a los fines fundacionales el total de los ingresos recibidos.

La Subvención Oficial de la Junta de Castilla-La Mancha fue inicialmente aprobada por importe de 422.193,75 €, pero finalmente los fondos destinados al desarrollo de la actividad han sido de 406.049,80 €.

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. SUE 6ª edición (Start Up English)

**Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, Irlanda, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Start Up English es un programa de inmersión lingüística para jóvenes de 12 a 18 años. En este programa se desarrollan habilidades emprendedoras y de liderazgo.



En enero pusimos en marcha el plan de comunicación así como la presentación en ruedas de prensa por toda la Región. Debido a la pandemia hemos tenido que posponer el programa para realizarlo en el momento que Irlanda acepte la entrada de alumnos extranjeros.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	3,00	550,00	90,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	400,00	192,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	250,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-26.495,00	0,00	-5.931,02	-5.931,02
Otros gastos de la actividad	-24.890,00	-223,76	-2.171,87	-2.395,63
621. Arrendamientos	-1.012,00	0,00	-182,13	-182,13
623. Serv. Profesionales	-20.223,00	0,00	-1.945,53	-1.945,53
624. Transportes	-183,00	0,00	-5,50	-5,50
629. Otros Gastos	-3.472,00	-223,76	-38,71	-262,47
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-51.385,00	-223,76	-8.102,89	-8.326,65
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	51.385,00	223,76	8.102,89	8.326,65

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Despertar el interés de los jóvenes participantes en el emprendimiento y el aprendizaje del idioma	Nº de participantes en los programas	250,00	0,00

**A2. XPLOERS CAMP 2020****Tipo:**

Propia (Sin gastos imputables).

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

SE ANULA ESTA ACTIVIDAD POR LA PANDEMIA.

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	250,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Conseguir que los niños aprendan y se diviertan mediante la realización de las actividades formativas	Nº de participantes en los programas	250,00	0,00

**A3. ALUMNI****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, Comunidad de Madrid, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Club de participantes de los programas de alta dirección y de emprendimiento de la fundación en el que pueden beneficiarse de una serie de actividades de formación continua en distintas áreas de interés como e-Business, Nueva Economía, Finanzas, RRHH o Liderazgo.

Al suspenderse en marzo todas las actividades presenciales pusimos en marcha "La Escuela de Negocios" en la que ofrecíamos a todo nuestro club de "Alumni" actividades de formación online de Escuelas de Negocios como San Telmo, IESE, ESIC y The Valley. Estas actividades fueron gratuitas.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	3,00	500,00	660,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	300,00	192,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1.500,00	1.489,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-22.312,00	0,00	-17.909,64	-17.909,64
Otros gastos de la actividad	-10.855,00	-150,00	-6.558,29	-6.708,29
621. Arrendamientos	-853,00	0,00	-549,97	-549,97
623. Serv. Profesionales	-6.924,00	0,00	-5.874,83	-5.874,83
624. Transportes	-154,00	0,00	-16,60	-16,60
629. Otros Gastos	-2.924,00	-150,00	0,00	-150,00
629. Cuotas de empresas	0,00	0,00	-116,89	-116,89
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-33.167,00</b>	<b>-150,00</b>	<b>-24.467,93</b>	<b>-24.617,93</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>33.167,00</b>	<b>150,00</b>	<b>24.467,93</b>	<b>24.617,93</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Facilitar el acceso a la formación continua empresarial	Nº de actividades anuales	70,00	174,00

**A4. FOROS EMPRESARIALES****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

En el año 2020 hemos realizado dos foros. Uno con el título "La resiliencia Agile en época de Crisis" y otro foro impartido por la escuela de Negocios San Telmo "Coaching para Consejos Rectores". Ambos online. Han sido gratuitos para los participantes.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	3,00	983,00	468,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	350,00	192,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	300,00	94,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-500,00	0,00	-500,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-500,00	0,00	-500,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-37.177,00	0,00	-13.873,05	-13.873,05

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-58.086,00	-2.027,17	-5.080,14	-7.107,31
621. Arrendamientos	-1.420,00	0,00	-426,01	-426,01
623. Serv. Profesionales	-51.538,00	-1.500,00	-4.550,73	-6.050,73
624. Transportes	-256,00	-508,19	-12,86	-521,05
629. Otros Gastos	-4.872,00	-18,98	-90,54	-109,52
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-95.263,00</b>	<b>-2.527,17</b>	<b>-18.953,19</b>	<b>-21.480,36</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>95.263,00</b>	<b>2.527,17</b>	<b>18.953,19</b>	<b>21.480,36</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ampliar red Fundación	Nº de asistentes nuevos	60,00	20,00

**A5. GEM VIII (Global Entrepreneurship Monitor)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Becas y ayudas monetarias.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Realización del octavo estudio que como en anteriores ediciones supone la principal herramienta de medición de emprendimiento en el mundo. Permite comparar el estado de las regiones y países de actividad emprendedora, descubrir los factores que conducen al emprendimiento y proponer las políticas que puedan favorecerlo.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	3,00	190,00	440,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	83,00	197,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	X

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.000,00	-6.000,00	0,00	-6.000,00
a) Ayudas monetarias	-6.000,00	-6.000,00	0,00	-6.000,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Gastos de personal	-7.614,00	0,00	-13.392,15	-13.392,15
Otros gastos de la actividad	-7.705,00	-11,50	-4.904,05	-4.915,55
621. Arrendamientos	-291,00	0,00	-411,25	-411,25
623. Serv. Profesionales	-6.363,00	0,00	-4.392,98	-4.392,98
624. Transportes	-53,00	0,00	-12,41	-12,41
629. Otros Gastos	-998,00	-11,50	-87,41	-98,91
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-21.319,00</b>	<b>-6.011,50</b>	<b>-18.296,20</b>	<b>-24.307,70</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>21.319,00</b>	<b>6.011,50</b>	<b>18.296,20</b>	<b>24.307,70</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realizar el estudio y darlo a conocer al mayor número de entidades públicas y privadas para que puedan desarrollar actuaciones ajustadas a la realidad.	Nº de ejemplares repartidos	100,00	33,00
Realizar el estudio y darlo a conocer al mayor número de entidades públicas y privadas para que puedan desarrollar actuaciones ajustadas a la realidad.	Envío link con el estudio	1.500,00	4.300,00

**A6. ESCUELA REGIONAL DE VENTAS II (ERV II)****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

La ERV II es un proyecto que busca dar continuidad a la ERV desarrollada en 2017, siendo ésta una iniciativa cofinanciada por el Fondo Social Europeo, Empleo juvenil y Administración de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha, enmarcadas en el tramo autonómico del Programa Operativo de Empleo juvenil de Castilla-La Mancha. En esta segunda edición, hemos fortalecido la formación incorporando las herramientas digitales, así como la incorporación de la lengua inglesa. Al finalizar la parte formativa los alumnos han realizado prácticas en empresas.

En el año 2020 no pudimos celebrar la clausura de forma presencial, Hemos presentado la justificación técnica y económica a la Junta siendo aprobada.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	3,00	500,00	1.386,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	200,00	192,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	60,00	54,00	
Personas jurídicas	60,00	54,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-19.523,00	-15.365,80	-33.167,08	-48.532,88
Otros gastos de la actividad	-44.998,00	-5.427,11	-12.145,39	-17.572,50
621. Arrendamientos	-746,00	0,00	-1.018,49	-1.018,49
623. Serv. Profesionales	-41.559,00	-4.066,16	-10.879,68	-14.945,84
624. Transportes	-135,00	0,00	-30,75	-30,75
629. Otros Gastos	-2.558,00	-1.360,95	-216,47	-1.577,42
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-64.521,00</b>	<b>-20.792,91</b>	<b>-45.312,47</b>	<b>-66.105,38</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>64.521,00</b>	<b>20.792,91</b>	<b>45.312,47</b>	<b>66.105,38</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Incorporar jóvenes al mercado laboral	Nº de alumnos que son contratados	18,00	20,00
Fortalecer equipos comerciales de las empresas de Castilla-La Mancha	Nº de empresas que incorporan alumnos	18,00	20,00

**A7. URBAN FOREST INNOVATION LAB****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El Proyecto Urban Forest Innovation Lab (Jobs & Skills in local economy) que pone en marcha el ayuntamiento de Cuenca tiene como objetivo favorecer, potenciar e instrumentar el desarrollo social y económico del sector de la bioeconomía forestal de Cuenca y su región, así como la capacitación de los profesionales y la atracción y retención del talento en nuestro territorio.

La Fundación ha colaborado activamente a través de actividades relacionadas con la difusión de la iniciativa, a nivel regional, entre la ciudadanía. Además, ofecimos a los participantes una masterclass impartida por ESIC con título "“El Marketing para una empresa en una era de grandes”".

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2,00	3,00	343,00	225,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	100,00	192,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	33,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECIFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-12.355,00	0,00	-8.772,66	-8.772,66
Otros gastos de la actividad	-21.011,00	-1.332,59	-3.212,44	-4.545,03
621. Arrendamientos	-472,00	-400,00	-269,39	-669,39
623. Serv. Profesionales	-18.835,00	-850,00	-2.877,66	-3.727,66
624. Transportes	-85,00	0,00	-8,13	-8,13
629. Otros Gastos	-1.619,00	-82,59	-57,26	-139,85
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-33.366,00</b>	<b>-1.332,59</b>	<b>-11.985,10</b>	<b>-13.317,69</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>33.366,00</b>	<b>1.332,59</b>	<b>11.985,10</b>	<b>13.317,69</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Sensibilizar a la ciudadanía	Nº de acciones de divulgación	5,00	27,00

**A8. DÉJATE CAER POR CASTILLA-LA MANCHA****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Déjate Caer por Castilla-La Mancha es una iniciativa de la Fundación Globalcaja HXXII que ha obtenido una muy buena acogida por parte de la Consejería de Economía, Empresas y Empleo de la Junta de Comunidades, por lo que ha contado con el apoyo de la Dirección General de Turismo, Comercio y Artesanía. En este proyecto se han implicado activamente las principales asociaciones turísticas de la región: las asociaciones provinciales de hostelería y turismo de Albacete, Cuenca, Ciudad Real, Guadalajara y Toledo, la Asociación de Turismo Rural y de Interior INTUR Castilla-La Mancha, las asociaciones de turismo rural de La Manchuela, Alto Tajo y Molina de Aragón (ATRAMA), Sierra Norte de Guadalajara, y Sierra del Segura. Gracias a la suma de esfuerzos bajo un objetivo común hemos conseguido que el programa llegue a toda la región.

Déjate Caer por Castilla-La Mancha nace en 2020 con el objetivo de crear un cruce de caminos en el que se encontrasen los profesionales con las personas que buscan disfrutar de su establecimiento o actividad. Para la fundación era especialmente importante que fuesen los propios empresarios y profesionales quienes diesen a conocer sus establecimientos y servicios de primera mano, utilizando las nuevas tecnologías para generar confianza y un contacto directo.

Además, hemos lanzado dos concursos a través de nuestras redes sociales para potenciar el turismo rural y el comercio local.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		3,00		400,00
Personal con contrato de servicios		1,00		192,00
Personal voluntario		0,00		0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		4,00	
Personas jurídicas		15,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-12.444,94	-12.444,94
Otros gastos de la actividad		-999,55	-4.557,19	-5.556,74
621. Arrendamientos		0,00	-382,16	-382,16
623. Serv. Profesionales		-484,00	-4.082,27	-4.566,27
624. Transportes		0,00	-11,54	-11,54
629. Otros Gastos		0,00	-81,22	-81,22
629. Cuotas de empresas		-515,55	0,00	-515,55
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-999,55	-17.002,13	-18.001,68
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		999,55	17.002,13	18.001,68

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Dar mayor visibilidad a los establecimientos del sector turístico de CLM	Nº de vídeos recibidos		15,00

**A9. HORIZONTE SOLIDARIO****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Social.

**Función:**

Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Desde la Fundación abrimos una cuenta en el año 2020 para recaudar fondos y ayudar a todas aquellas personas que estaban sufriendo debido a las consecuencias económicas del virus. La recaudación se repartió entre dos ONGs: Banco de Alimentos y Cáritas de Castilla-La Mancha.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		2,00		560,00
Personal con contrato de servicios		1,00		192,00
Personal voluntario		0,00		0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		0,00	X
Personas jurídicas		2,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		-9.758,86	0,00	-9.758,86
a) Ayudas monetarias		-9.758,86	0,00	-9.758,86
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-15.811,19	-15.811,19

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



Otros gastos de la actividad		0,00	-5.789,87	-5.789,87
621. Arrendamientos		0,00	-485,53	-485,53
623. Serv. Profesionales		0,00	-5.186,49	-5.186,49
624. Transportes		0,00	-14,66	-14,66
629. Cuotas de empresas		0,00	-103,19	-103,19
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-9.758,86	-21.601,06	-31.359,92
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		9.758,86	21.601,06	31.359,92

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Recaudación para ayudar a los más desfavorecidos	Nº de dinero recaudado		10.129,00

**A10. DESAFÍO RURAL****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Cooperación.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Castilla-La Mancha,España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Desafío Rural es un concurso creado para apoyar a emprendedores y empresas con proyectos propios que se ubiquen en el medio rural de Castilla-La Mancha, y contribuyan así a su desarrollo social y económico.

La Fundación Globalcaja HXXII cuenta, además, con la colaboración e implicación de la Red Castellano-manchega de Desarrollo Rural, RECAMDER, la entidad regional que engloba los 29 Grupos de Acción Local de la región, con la que comparte su objetivo de promover el desarrollo del medio rural castellano-manchego y que formará parte del Comité de Valoración de Proyectos. También contamos con la colaboración de la Fundación PwC (Price Waterhouse and Coopers) en el desarrollo del Programa de Mentorización de proyectos.

En el año 2020 hemos realizado las tres primeras fases del proyecto que constan de una primera fase de dinamización del concurso y recepción de participantes, la segunda fase ha sido la valoración de los proyectos y selección de los 22 participantes y la tercera que finalizó en el mes de diciembre que es la mentorización y maduración de las ideas de negocio en el medio rural.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		3,00		970,00
Personal con contrato de servicios		1,00		192,00
Personal voluntario		0,00		0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		37,00	
Personas jurídicas		22,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		0,00	0,00	0,00
Gastos de personal		0,00	-24.423,56	-24.423,56
Otros gastos de la actividad		-15.974,94	-8.943,61	-24.918,55
621. Arrendamientos		0,00	-750,00	-750,00
623. Serv. Profesionales		-2.580,80	-8.011,57	-10.592,37
624. Transportes		-424,93	-22,64	-447,57
629. Otros Gastos		0,00	-159,40	-159,40
627.Publicidad, propaganda y relaciones públicas		-12.969,21	0,00	-12.969,21
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		-15.974,94	-33.367,17	-49.342,11
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		15.974,94	33.367,17	49.342,11

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Captar ideas innovadoras que se implanten en municipios pequeños	Nº de ideas seleccionadas		22,00
Formar a los participantes	Nº de participantes que terminan la mentorización		19,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	-500,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	-500,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.931,02	0,00	-17.909,64	-13.873,05
Otros gastos de la actividad	-2.395,63	0,00	-6.708,29	-7.107,31
621. Arrendamientos	-182,13	0,00	-549,97	-426,01
623. Serv. Profesionales	-1.945,53	0,00	-5.874,83	-6.050,73
624. Transportes	-5,50	0,00	-16,60	-521,05
629. Otros Gastos	-262,47	0,00	-150,00	-109,52
629. Cuotas de empresas	0,00	0,00	-116,89	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-8.326,65</b>	<b>0,00</b>	<b>-24.617,93</b>	<b>-21.480,36</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>8.326,65</b>	<b>0,00</b>	<b>24.617,93</b>	<b>21.480,36</b>

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
----------	---------------	---------------	---------------	---------------

<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.000,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-6.000,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-13.392,15	-48.532,88	-8.772,66	-12.444,94
Otros gastos de la actividad	-4.915,55	-17.572,50	-4.545,03	-5.556,74
621. Arrendamientos	-411,25	-1.018,49	-669,39	-382,16
623. Serv. Profesionales	-4.392,98	-14.945,84	-3.727,66	-4.566,27
624. Transportes	-12,41	-30,75	-8,13	-11,54
629. Otros Gastos	-98,91	-1.577,42	-139,85	-81,22
629. Cuotas de empresas	0,00	0,00	0,00	-515,55
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-24.307,70</b>	<b>-66.105,38</b>	<b>-13.317,69</b>	<b>-18.001,68</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>24.307,70</b>	<b>66.105,38</b>	<b>13.317,69</b>	<b>18.001,68</b>

<b>RECURSOS</b>	<b>ACTIVIDAD N°9</b>	<b>ACTIVIDAD N°10</b>
<b>Gastos</b>		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-9.758,86	0,00
a) Ayudas monetarias	-9.758,86	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	-15.811,19	-24.423,56
Otros gastos de la actividad	-5.789,87	-24.918,55
621. Arrendamientos	-485,53	-750,00
623. Serv. Profesionales	-5.186,49	-10.592,37
624. Transportes	-14,66	-447,57
629. Otros Gastos	0,00	-159,40
629. Cuotas de empresas	-103,19	0,00
627.Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	-12.969,21
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-31.359,92</b>	<b>-49.342,11</b>
<b>Inversiones</b>		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>31.359,92</b>	<b>49.342,11</b>

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-6.000,00	-16.258,86	0,00	-16.258,86
a) Ayudas monetarias	-6.000,00	-16.258,86	0,00	-16.258,86
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-144.999,00	-161.091,09	0,00	-161.091,09
Otros gastos de la actividad	-210.543,00	-79.509,47	-18.399,86	-97.909,33
621. Arrendamientos	-5.540,00	-4.874,93	0,00	-4.874,93
623. Serv. Profesionales	-173.001,00	-57.282,70	0,00	-57.282,70
624. Transportes	-1.001,00	-1.068,21	0,00	-1.068,21
629. Otros Gastos	-19.001,00	-2.578,79	-200,00	-2.778,79
629. Cuotas de empresas	-12.000,00	-735,63	-14.340,00	-15.075,63
627.Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	-12.969,21	-3.719,53	-16.688,74
626. Servicios bancarios y similares	0,00	0,00	-131,75	-131,75
631. Otros tributos	0,00	0,00	-8,58	-8,58
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-361.542,00</b>	<b>-256.859,42</b>	<b>-18.399,86</b>	<b>-275.259,28</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>361.542,00</b>	<b>256.859,42</b>	<b>18.399,86</b>	<b>275.259,28</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	211.096,87	55.054,46
Aportaciones privadas	275.541,00	314.603,78
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>486.637,87</b>	<b>369.658,24</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Convenios de colaboración con otras entidades**

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
AYUNTAMIENTO DE CUENCA	Convenio marco de colaboración firmado el 27 de julio de 2020 para la realización de la actividad N°7	0,00	3.000,00	
RECAMDER	Convenio de colaboración firmado el 30 de Septiembre para la realización de la actividad N°10	0,00	0,00	X
FUNDACIÓN PWC	Convenio de colaboración firmado el 9 de Septiembre para la realización de la actividad N°10	0,00	0,00	X
UNIVERSIDAD DE CASTILLA-LA MANCHA	Adenda firmada el 11 de marzo de 2020 del convenio firmado el 16 de abril de 2014 para la realización de la actividad N°5	0,00	6.000,00	

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

En el plan de actuación teníamos 7 programas y al final hemos realizado 9.

En la actividad 1 (SUE) sólo pudimos hacer la parte de presentación y comunicación, y la actividad se terminará de desarrollar en cuanto las circunstancias sanitarias lo permitan. La actividad 2 (XPLORES CAMP) no se pudo realizar nada debido a la pandemia, ya que son programas dirigidos a niños. Además, en la actividad de los Foros empresariales no pudimos celebrar los foros presenciales que queríamos, pero pusimos en marcha el acercar la formación online de las mejores escuelas de negocios a toda nuestra base de datos.

No obstante, hemos puesto en marcha 3 programas que no estaban en el PA que son: Déjate Caer, Horizonte Solidario y Desafío Rural. Estos programas nuevos fueron creados para el apoyo tanto a la hostelería, turismo, emprendedores y mundo rural; así como a familias y personas con necesidades básicas para vivir.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2020 - 31/12/2020**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	94.398,96
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	256.859,42
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	256.859,42
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	351.258,38
<b>Porcentaje</b>	73,13
<b>Renta a destinar</b>	256.859,42

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	256.859,42
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	256.859,42

**Gastos de administración**

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	131,75
Gastos resarcibles a los patronos	0,00
<b>Total gastos administración devengados en el ejercicio</b>	131,75

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 131,75 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2016 - 31/12/2016	26.390,56	220.949,70	0,00	247.340,26	218.846,66	88,48	220.949,70
01/01/2017 - 31/12/2017	16.344,27	661.227,75	0,00	677.572,02	661.227,75	97,59	661.227,75
01/01/2018 - 31/12/2018	142.773,06	246.084,23	0,00	388.857,29	272.200,10	70,00	246.084,23
01/01/2019 - 31/12/2019	2.809,03	669.954,93	0,00	672.763,96	643.839,06	95,70	669.954,93
01/01/2020 - 31/12/2020	94.398,96	256.859,42	0,00	351.258,38	256.859,42	73,13	256.859,42

**Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.**

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2016 - 31/12/2016	220.949,70	0,00	0,00	0,00	0,00	220.949,70	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017		661.227,75	0,00	0,00	0,00	661.227,75	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018			246.084,23	26.115,87	0,00	272.200,10	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019				643.839,06	0,00	643.839,06	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020					256.859,42	256.859,42	0,00

## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN-CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				256.859,42
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				256.859,42

## Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	100 %	16.258,86
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	100 %	128.067,25
8. Gastos de personal	642	Seguridad social a cargo de la empresa	100 %	31.981,14
8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales	100 %	1.042,70
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y cánones	100 %	4.874,92
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios de profesionales independientes	100 %	57.282,70
9. Otros gastos de la actividad	624	Transportes	100 %	643,28
9. Otros gastos de la actividad	927	Publicidad, propaganda y relaciones públicas (DIRECTOS)	77,71%	12.969,21
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	20,46%	3.739,36
		<b>TOTAL</b>		256.859,42

## Ajustes negativos del resultado contable

Gastos de administración

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	626	Comisiones Bancarios	NO IMPUTABLE	131,75
		<b>TOTAL</b>		131,75

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
Caja Rural de Albacete, Ciudad Real y Cuenca	F45755220	Calle Tesifonte Gallego nº 18. 02002	Sociedad cooperativa	IV) Entidades con control conjunto o influencia significativa sobre la fundación

2. Operaciones

ENTIDAD				DETALLE			
GLOBALCAJA				DONACIÓN			
GLOBALCAJA				COMODATO			
Nº	CUANTIFICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	4.474,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	304.474,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:**

Globalcaja tiene la consideración fiscal y contable de entidad vinculada a la Fundación ya que, de conformidad con lo establecido en el artículo 10 de los Estatutos por los que se rige la Fundación, corresponde a la entidad fundadora Caja Rural de Ciudad Real, S.C.C. o aquella que le suceda –Globalcaja– la designación de los miembros del Patronato de la Fundación.

**Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:**

La única operación realizada en el ejercicio con Globalcaja ha sido la cesión a título de comodato de las oficinas en las que la Fundación tiene su sede. En este sentido, el valor estimado y contabilizado de esta cesión asciende a 4.474,92 €, y se considera valor de mercado ya que está de acuerdo con el precio por metro cuadrado de los locales de oficina de la zona en la que se encuentra la sede de la Fundación.

**Beneficio o pérdida que la operación haya originado en la fundación y descripción de las funciones y riesgos asumidos por cada parte vinculada respecto de la operación:**

El importe de la donación asciende a 300.000 € y el valor de uso del comodato se ha estimado en 4.474,92 €.

**Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos y condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación, agrupando los activos y pasivos por tipo de instrumento financiero (con la estructura que aparece en el balance de la fundación) y garantías otorgadas o recibidas:**

No existen saldos pendientes.

**Correcciones valorativas por deudas de dudoso cobro relacionadas con los saldos pendientes anteriores:**

No existen correcciones valorativas.

**Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Directora General

Sueldo: 72.013,77 €

Otras Remuneraciones: 2.260,24 €

Total:74.274,01 €.

**Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:**

No se han concedido anticipos ni créditos al personal.

**En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:**

La entidad no pertenece a un grupo de entidades.

## NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

### 17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

**Nuevos nombramientos de patronos y representantes:**

PATRONO	FECHA NOMBRA-MIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRA-MIENTO REPRESENTANTE
D. Carlos de la Sierra Torrijos	20/10/2020		
D. Herminio Molina Abellán	20/10/2020		
D. Desamparado Innan Parrilla	20/10/2020		
D. Juan Aparicio Sáez	20/10/2020		
Dña. Clara Isabel Fernández-Cabrera Marín	20/10/2020		
Dña. Elena Pacheco Martínez	20/10/2020		

### 17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

### 17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

### 17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

### 17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

### 17.6. Personas empleadas

**Número medio de personas empleadas:**

3,00.

**Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:**

0.

**Empleados por categorías profesionales:**

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Licenciadas	0,00	3,00	3,00
<b>TOTAL</b>	0,00	3,00	3,00

**17.7. Auditoría**

NO se ha realizado auditoría.

**17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales**

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

**17.9. Información adicional o complementaria**

**Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:**

El 11 de marzo de 2020 la Organización Mundial de la Salud elevó la situación de emergencia de salud pública ocasionada por el brote del coronavirus (COVID-19) a pandemia internacional. La rápida evolución de los hechos, a escala nacional e internacional, supuso una crisis sanitaria sin precedentes, que está impactando en el entorno macroeconómico y en la evolución de los negocios. Para hacer frente a esta situación, entre otras medidas, el Gobierno de declaró el estado de alarma, mediante la publicación del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, que ha sido objeto de posteriores prórrogas, encontrándose en vigor a fecha de hoy.

No se han producido hechos relevantes entre la fecha de cierre del ejercicio 2020 y la fecha de aprobación de las cuentas anuales. La Fundación está llevando a cabo las gestiones oportunas con el objeto de hacer frente a la situación y minimizar su impacto, considerando que se trata de una situación coyuntural que, conforme a las estimaciones más actuales y a la posición de tesorería a la fecha, no compromete la aplicación del principio de entidad en funcionamiento.

**NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES**

La fundación no ha realizado operaciones con proveedores comerciales durante los dos últimos ejercicios económicos o considera que no está obligada a informar sobre el periodo medio de pago a proveedores ni sujeta a la Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio y Resolución de 29 de enero del ICAC y/o normativa complementaria.

## INVENTARIO

### Bienes y derechos

#### Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
203	Propiedad Industrial	28/04/2009	6.960,00	6.960,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206	Aplicaciones informáticas	29/05/2009	35.526,16	35.526,16	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		42.486,16	42.486,16	0,00	0,00			

#### Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

#### Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216	Mobiliario	Mesas de oficina, sillas y armarios	22/05/2009	11.841,58	11.841,58	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	



217 Equipos para procesos de información	Ordenadores y componentes informáticos	18/05/2009	8.688,51	8.688,51	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
TOTAL			20.530,09	20.530,09	0,00	0,00	

### Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

### Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

### Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

### Activos financieros a corto plazo

### Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	SALDOS CUENTAS CORRIENTES A 31/12	31/12/2020	408.523,64	0,00	0,00	408.523,64	0,00		Resto de bienes y derechos	
TOTAL			408.523,64	0,00	0,00	408.523,64	0,00			

### Obligaciones

### Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	FACTURAS PENDIENTES DE PAGO	VARIOS	31/12/2020	2.896,78	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	RETENCIONES 4T-2020	AEAT	31/12/2020	8.071,91	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEGUROS SOCIALES DICIEMBRE 2020	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2020	3.221,12	0,00	
	TOTAL			14.189,81	0,00	